
  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

S2 SERVIZIO ALLA PERSONA 

Responsabile Cappelli Marcella 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE N.  1777   DEL  09/12/2020  

 

 

Oggetto: Servizio di gestione della biblioteca comunale F.lli Pellegrini di Borgo a Mozzano per 

il periodo 1.11.2020/31.10.2023 - CIG 8429318D41 - Efficacia aggiudicazione e impegno di 

spesa anni 2021/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione: 

Visto il Decreto Sindacale n. 112 del 30.12.2019 di nomina della Dott.ssa Marcella 

Cappelli quale Responsabile del Servizio n. 2 - Servizi alla persona; 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 86 del 30.12.2019 avente per oggetto: 

Bilancio di previsione 2020/2022 – Approvazione; 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 12 del 29.01.2019 avente ad oggetto: 

Approvazione piano della performance 2019-2021 

Vista la determina dirigenziale n 1233  del  10/09/2020 della Responsabile del Servizio 

“S2- servizio alla persona” del Comune di Borgo a Mozzano, con la quale veniva indetta una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 per “Affidamento del servizio di 

gestione della biblioteca comunale F.lli Pellegrini di Borgo a Mozzano per il periodo 

1.11.2020/31.10.2023” per un importo a base d’asta di € 73.500,00 per tutta la durata 

dell’appalto, approvando inoltre tutte le condizioni necessarie e non derogabili per l’espletamento 

della gara e gli elaborati necessari, quali il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare di 

gara  con relativi allegati, gli elaborati tecnici e determinava di trasmettere la documentazione 

approvata alla Centrale Unica di Committenza al fine dell’espletamento delle relative procedure 

di gara. 

Visto l’art. 37 comma 4 lettera b) che prevede che i comuni non capoluogo di Provincia, 

per appalti superiori a € 40.000 e inferiori alla sogli comunitaria, possano ricorrere per espletare 

la procedura, a unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza previste dall’ordinamento”. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 29/01/2015 con al quale è stata 

approvata la convenzione ed è stata instituita la centrale unica di committenza c/o l’Unione dei 

Comuni Media Valle del Serchio. 

Vista la determina dirigenziale dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio in 

qualità di centrale di committenza n. 1145 del 10 settembre 2020 con la quale si approvavano le 

modalità di gara per la procedura di cui all’oggetto; 

Considerato che in detta determina si dava atto di procedere ai sensi degli art. 60 del 

D.Lgs 50/2016; 

Vista la determina dirigenziale dell’Unione dei  Comuni della Media Valle del Serchio n. 

1230 del 30 settembre 2020 con la quale veniva nominata la commissione e stabilito il calendario 

delle aperture delle offerte; 

Visti i verbali di gara del 1 ottobre 2020 ( verbale numero 1) , dell’8 ottobre 2020 ( 



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

verbale numero 2) e del 20 ottobre 2020 ( verbale numero 3)  e la relativa determinazione di 

proposta di aggiudicazione dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio in qualità di 

centrale di committenza n.1333 del 23 ottobre 2030; 

Preso atto della risultanza secondo cui risulta aggiudicataria la seguente ditta: 

INNOVATIVE MULTISERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA con sede legale in VIA A SCOPELLITI 1 COSENZA CS 87100 – C.F. 

03669740783, avendo ottenuto il punteggio di che dichiara di eseguire il servizio con un ribasso 

dell’8,19 l % sulla base d’asta per un importo  di euro 73.500,00; 

Visto l’art 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 in merito alla proposta di aggiudicazione; 

Visto il verbale di verifica dell’offerta anomala, redatto dal Responsabile del servizio, dal 

quale risulta che le giustificazioni presentate ( assunte al protocollo dell’ente in data 27 novembre 

2020 al numero 17204)  relative alla congruità del prezzo siano sufficienti a dimostrare la non 

anomalia dell’offerta; 

Dato atto che per quanto attiene al quadro normativo attuale, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 

n. 50/2016 comma 7, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

Vista la comunicazione pervenuta dalla CUC circa le risultanze degli esiti positivi dei 

controlli effettuati sull’aggiudicataria; (Prot. n. 16990 del 24.11.2020) 

Ritenuto pertanto procedere in merito e dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione e 

impegnare le relative somme; 

Ritenuto altresì necessario approvare il quadro economico della procedura per un totale di € 

67.540,00 determinato a seguito della gara, come segue: 

· € 67,540,00 – importo appalto per la durata  

· € 354,18 spese preventivate per spese di pubblicazione da rimborsare alla CUC 

Vista pertanto la necessità di impegnare le relative somme sul capitolo Missione 5 

Programma 2 Codice U.1.03.02.99.999 (ex intervento 1050103 cap 222) del Bilancio 2020, nel 

bilancio di previsione 2020/2022 e troverà apposita previsione nel 2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, tutti i movimenti finanziari 

relativi al presente affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono 

essere registrati su conti correnti dedicati ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni; 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere, i seguenti codici identificativi di gara CIG 

8429318D41; 

Ai sensi dell’art. 3, 8° comma, della legge 136/2010, l’appaltatore si assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza dell’ulteriore clausola di 

risoluzione del contratto da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza 

avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000 

 

Vista la documentazione in atti; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Visto lo Statuto della Unione dei Comuni; 



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione relativa Affidamento del servizio di gestione 

della biblioteca comunale F.lli Pellegrini di Borgo a Mozzano per il periodo 

1.11.2020/31.10.2023 in favore di INNOVATIVE MULTISERVICE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con sede legale in VIA A SCOPELLITI 1 

COSENZA CS 87100 – C.F. 03669740783, avendo ottenuto il punteggio di 91,60 che dichiara 

di eseguire il servizio con un ribasso dell’ 8,19% sulla base d’asta per un importo di € 

73.500,00; 

2) di impegnare pertanto in favore di INNOVATIVE MULTISERVICE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con sede legale in VIA A SCOPELLITI 1 

COSENZA CS 87100 – C.F. 03669740783 la somma di € 67.540,00 oneri di sicurezza inclusi  

; 

 

3)  € 67.540,00  nel seguente modo: 

 

- € 22.513,34  alla Missione 5 Programma 2 Codice U.1.03.02.99.999 (ex intervento 1050103 

cap 222) – Bilancio previsione 2020/2022 - annualità 2021; 

- € 22.513,34  alla Missione 5 Programma 2 Codice U.1.03.02.99.999 (ex intervento 1050103 

cap 222) Bilancio previsione 2020/2022 – annualità 2022; 

 

di impegnare la somma restante riferite alle annualità 2023 con successivo atto ad approvazione 

del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

4) Di diminuire di € 500,00  l’impegno spesa numero 174/2020 alla Missione 5 Programma 2 

Codice U.1.03.02.99.999 (ex intervento 1050103 cap 222)  ;  

 

5) di impegnare altresì la somma di € 354,18 Missione 5 Programma 2 Codice U.1.03.02.99.999 

(ex intervento 1050103 cap 222) – Bilancio previsione 2020/2022– annualità 2020 in favore 

dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio, quale rimborso spese sostenute per la 

procedura di gara svolta; 

 

6) di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario, ai sensi dell’art 76 del D.Lgs 

50/2016; 

 

7) di dare atto che i contratti saranno stipulati nella forma prevista dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

8) di attestare la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

9) di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

10) di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al T.A.R. o al 

Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 

 

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Borgo a Mozzano, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 23 del D. Lgs.vo n. 33 del 14.03.2013. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

_________________________________ 

 

Cappelli Marcella 

 

 



  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA  

 

 

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 

comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Impegno n. ________ del ________ 

 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

                                                                                                   ___________________________ 

                                                                                                   dott.ssa Samuela Pera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano (www.comune.borgoamozzano.lucca.it)  

per quindici giorni consecutivi dal ..................................................... 

 

 

Registro di Pubblicazione n.________ 

 

 

 

 

Il Responsabile della tenuta dell’Albo 

 

                                                                                                 _____________________________ 

                                                                                                            dott.ssa Stefania De Amicis 

 

 

http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/


  
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  

 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

 


